
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

февраля 2022 г. №
п. Копьёво

О внесении изменений в приложение 2 к постановлению Администрации 
Орджоникидзевского района от 29.05.2020 № 207 «Об утверждении перечня 
товарных рынков и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции в муниципальном образовании 
Орджоникидзевский район»

В соответствии с абзацем вторым пункта 3 распоряжения Главы Республики 
Хакасия от 25.12.2019 № 177-рп «Об утверждении Перечня товарных рынков и 
плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на 
товарных рынках Республики Хакасия в 2022-2025 годах», руководствуясь статьёй 
70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, Администра­
ция Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменение в приложение 2 к постановлению Администрации Орд­
жоникидзевского района от 29.05.2020 № 207 «Об утверждении перечня товарных 
рынков и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конку­
ренции в муниципальном образовании Орджоникидзевский район», изложив его в 
новой редакции (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

А.И. Тайченачев



Приложение 1 
к Постановлению Администрации 

Орджоникидзевского района
от 16.02.2022г. N ___

«Приложение №2 к постановлению 
Администрации 

Орджоникидзевского района 
от 29.05.2020г. N 207

ПЛАН
мероприятий ("Дорожная карта") по содействию развитию 

конкуренции в муниципальном образовании Орджоникидзевский район
на 2020 - 2025 годы

№ Наименование ме- Срок испол- Наименование по- Единицы Делевые значения показателя Ответственные ис-
роприятия нения меро­

приятия
казателя измерения 2020

г.
2021

г.
2022

г.
2023

г.
2024

г.
2025

г.
полнители

________________________1. Рынок услуг дополнительного образования_______________________________________
В целях внедрения целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей в рамках регионального про­

екта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», на основании постановления Президиума Правительства Республики 
Хакасия от 03.07.2019 № 92-п «О реализации мероприятий по внедрению целевой модели развития региональной системы дополнительного 
образования детей на территории Республики Хакасия» на базе МБУ ДО «Копьевский районный Дом детского творчества» приказом У О 
Администрации Орджоникидзевского района № 41 от 12.02.2020г. создан Муниципальный опорный центр дополнительного образования 
детей (МОЦ), обеспечивающий согласованное развитие дополнительных общеразвивающих программ различной направленности (техниче­
ской, естественно-научной, художественной, социально- педагогической, туристко-краеведческой, физкультурно-спортивной) и осуществ­
ляет организационное, методическое и аналитическое сопровождение, мониторинг развития системы дополнительного образования детей 
Орджоникидзевского района.В Орджоникидзевском районе на 01.01.2022 года, в системе АИС «Навигатор дополнительного образования» 
зарегистрированы 12 организаций из них 11 - образовательные организации, 1 — организация, подведомственная Управления культуры мо­
лодежи и спорта «Копьевская спортивная школа». Общее количество программ составляет 92: 1 технической направленности, 4 естествен­
нонаучной, 28 художественной, 2 туристско-краеведческой, 35 физкультурно-спортивной, 22 социально-гуманитарной.

В системе «Навигатор»Орджоникидзевском районе в 2021 календарном году зачислено 1344 ребенка. В связи с чем, следует отме-



тить, что наблюдается значительное снижение количества детей. Это обусловлено некоторыми факторами. Во-первых, за счет выведения 
из структуры Управления образования кружков и секций спортивной направленности в Детскую юношеско-спортивную школу, открытую 
в Орджоникидзевском районе в 2018 году. В данной организации были открыты 2 секции «Дзю-до», куда перешли заниматься более 75 де­
тей разного возраста и секция «Пауэрреслинг» с охватом детей 23 человека, ранее занятых в учреждениях дополнительного образования, в 
кружках, секциях при общеобразовательных учреждениях. Во-вторых, за счет изменения методики расчета охвата детей дополнительным 
образованием. По новой методике расчета процент охваченных детей складывается из количества не за двоенных учтенных детей.

Для увеличения охвата дополнительным образованием детей в возрасте от 5 до 18 лет, ведется следующая работа:
- Систематически проводится рекламная кампания для повышения охвата детей дополнительным образованием, среди организаций 

образования, родителей (законных представителей) и детей;
- Разрабатываются и реализуются сетевые и краткосрочные образовательные общеразвивающие программы.
- Ведется работа по передачи ставок педагога дополнительного образования в общеобразовательные организации (5 педагогов допол­

нительного образования приняты совместителями в МБУ ДО «КРДДТ» и работают в школах Орджоникидзевского района: 1 педагог — 
МБОУ «Гайдаровская СОШ», 1 педагог -  МБОУ «Кобяковская ООШ», 1 педагог -  МБОУ «Саралинская СОШ», 1 педагог - МБОУ «Копьев­
ская ССОШ», 1 педагог-М БОУ «Копьевская СОШ».

- Оказывается помощь родителям (законным представителям) в случае возникших проблем при регистрации в Навигаторе (нет ком­
пьютерной техники и телефонов, нет интернета, техническая поддержка).

1.1 Повышение каче­
ства предоставле­
ния услуг по до­
полнительному 
образованию детей 
через развитие 
всех направленно­
стей дополнитель- 
ного образования

2020-2025 Увеличение охва­
том детей допол­
нительным образо­
ванием

проценты 98,2 68,7 77 78,5 80 80 Управление образо­
вания Администра­
ции Орджоникидзев­

ского района

2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления
Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в Орджоникидзевском районе осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 24 июля 1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», с после­
дующими изменениями и дополнениями. В период с 1 по 28 июня 2021 года на территории района была организована работа 10 ( 

АП 2019г.- 9) лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций с общим охватом 705 (АП 
2019 Г.-825) детей. Было выделено 39 путевок в загородные оздоровительные лагеря на 8 профильных смен для одаренных и 
общественно активных детей, детей, состоящих на профилактическом учете по следующим квотам: «Право выбора» -4, «Юные



друзья пожарных» - 2; «Юные инспектора дорожного движения» - 7, «Юнармейское лето»-8. «Открывая мир в окно»-2, «Золотой 
запас Республики» -1 1 ; «Ты нужен России» - 5 детей. Из них бесплатных путевок (для детей в ТЖС) -  10 путевок. За счет час­
тичной родительской платы в размере 582, 62 руб. (Право выбора)- 4 путевки; за счет частичной родительской платы в размере 
11 819 руб. (Золотой запас республики, Открывая в мир окно, Ю нармейское лето) - 16 путевок; за счет частичной родительской 
платы в размере 13 369 руб. (ЮИД, Юные друзья пожарных ) - 5 путевок.

В период с 01.06.2021 по 31.08.2021 г. на базе 9 общеобразовательных организаций организована работа пришкольных 
спортивных площадок с целью вовлечения детей и подростков (в том числе, оказавшихся в трудной жизненной ситуации) в спор­
тивную деятельность, профилактики детской безнадзорности в каникулярное время. Общий охват обучающихся в летний период 
2021 года детей на площадках составил 790 человек.

С учетом санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к уст­
ройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденных постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16) не представилось возможным обеспе­
чить деятельность передвижных лагерей палаточного типа, а также ежегодных военных сборов, ранее охват детей в которых со­
ставлял 140 и 25 детей.

2 . 1. Повышение охвата 
детского отдыха и 
оздоровления де­
тей через различ­
ные формы летней 
занятости

2020 - 2025 Численность детей 
в возрасте от 7 до 
17 лет, проживаю­
щих на территории 
района, воспользо­
вавшихся правом 
на отдых и оздо­
ровление в общей 
численности детей 
данной категории

проценты 95 96 97 98 98 98 Управление образо­
вания Администра­
ции Орджоникидзев- 

ского района

3. Рынок услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства
Общая площадь жилых помещений жилищного фонда района составляет 332500 кв. м. Количество многоквартирных жилых до­
мов и их площадь54 ед./32100 кв.м. Количество аварийных многоквартирных жилых домов и их площадьЮ ед./ 3194,98 кв. м. 
Число семей проживающих в жилье, признанном аварийным 36 ед., в них человек 62 чел. Удельный вес площади (весь жилищ-



ный фонд), оборудованнойводопроводом59,5%, вт.ч. централизованным 26%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), 
оборудованнойотоплением40,2%, в т.ч. централизованным8,2%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), оборудованной- 
горячим водоснабжением 18,4%, в т. ч. централизованным8,2%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), оборудованной- 
водоотведением 24,4%,в т. ч. централизованным5,3%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), оборудованнойбалонным- 
газом75,4%. Удельный вес площади (весь жилищный фонд), оборудованнойэлектроснабжением 100%.Средняя обеспеченность на­
селения жильем 31,21 кв. мАчел. ___________________ _________________ ______ ______ ______ ______ ______ ___________________

Мониторинг дея- 2020 - 2025 Повышение эф- проценты 100 100 100 100 100 100 Управление эконо-
тельности управ- фективности мики и ЖКХ Адми-
ляющих организа- управления объек- нистрации Орджо-
ций, получивших тами жилищно- никидзевского рай-
лицензии на осу- коммунального она
ществление дея­
тельности по 
управлению мно- 
гоквартивными 
домами

комплекса

4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных пере- 
________________________________________________ возок____________________________________________________________

Организация транспортного обслуживания населения Орджоникидзевского района осуществляется в рамках реализации 
муниципальной программы «Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района». По итогам реализации меро­
приятий программы, ежегодно перевозчикам, осуществляющим на территории района пассажирские перевозки по социально 
значимым маршрутам с низкой интенсивностью пассажиропотока предоставляются соответствующие субсидии из средств бюд­
жета муниципального образования Орджоникидзевский район на возмещение убытков, полученных от осуществления деятель­
ности по маршрутам. Объем выплаченных бюджетных средств районного бюджета по данной программе в 2021 году составил 
2998,56млн. рублей. По состоянию на 01.01.2022на территории района организованы, и продолжают действовать 7 социально 
значимых маршрутов (100% к уровню 2020 года). Охват населения, имеющего регулярное автобусное сообщение с администра- 
тивным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района составляет 100%.____________
4.1. Развитие частного 2020 - 2025 Доля организаций проценты 100 100 100 100 100 100 Управление эконо-

сектора по пере- частных форм соб- мики и ЖКХ Адми-
возке пассажиров ственности на нистрации Орджо-
автомобильным рынке оказания никидзевского рай-
транспортом по услуг по перевозке она



муниципальным 
маршрутам с уче­
том предложений, 
изложенных в об­
ращениях негосу­
дарственных пере­
возчиков

пассажиров авто­
мобильным транс­
портом по муни­
ципальным мар­
шрутам регуляр­
ных перевозок

5.Рынок сельскохозяйственной продукции
На 1 января 2022г. в хозяйствах всех форм собственности района насчитывалось 15953 головы КРС, поголовье по сравнению с 
2020 уменьшилось на 190 голов, дойное стада составляет 2369 головы, что на 6 голов больше прошлого года. Основная убыль 
КРС произошла за счет уменьшения поголовье в СПК «Копьевский. Поголовье овцы в районе насчитывается 17792, что на 3662 
головы больше 2021 года, по КФХ прибавка составила +997 голов, по ЛПХ +2665 голов. Поголовье лошадей на сегодня составля­
ет 1250 голов, это соответствует уровню прошлого года.
Надой на 1.01.2022 составляет 3212 кг, что на 155 кг. меньше уровня прошлого года.
Яровой сев составил 28460, в т.ч. зерновых 23010, посевная площадь увеличилась на 2738 га. Валовый сбор зерна составил 39764 
т, урожайность составила 17,3 ц/га, такой результат произошел за счет аномальных погодных условий в сентябре.
Несмотря на сложность экономической ситуации, где присутствует дефицит бюджетов разных уровней, принимаются всевоз­
можные меры по реализации государственной политики в сельском хозяйстве, по содействию развитие малого сельскохозяйст­
венного бизнеса, как источника создания новых рабочих мест путём самозанятости населения.

5.1. Стимулирование 
развития животно-

2020 - 2025 Увеличение произ­
водства животно-

проценты 100 100 100 100 100 100 Управление сельско­
го хозяйства Адми-

водства малыми 
формами хозяйст­
вования

водческой продук­
ции

нистрации Орджо- 
никидзевского рай­
она

5.2 Оказание консуль­
тативной помощи 
по внедрению со­
временных техно­
логий производст­
ва и высева каче­
ственных семян

2020 - 2025 Доля организаций 
частной форм соб­
ственности на 
рынке семеновод­
ства

проценты 100 100 100 100 100 100 Управление сельско­
го хозяйства Адми­
нистрации Орджо- 
никидзевского рай­
она



6. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими препаратами
В целях повышения предпринимательской активности и расширения спектра услуг, предоставляемых субъектами малого и сред­
него предпринимательства, на территории Орджоникидзевского района действует муниципальная программа «Развитие субъек­
тов малого и среднего предпринимательства в Орджоникидзевском районе», которая позволяет создать предпосылки для даль­
нейшего, более динамичного развития малого и среднего предпринимательства в Орджоникидзевском районе. В период 2017- 
2021 годов на территории Орджоникидзевского района гранты на развитие бизнеса субъектам малого и среднего предпринима­
тельства не выдавались в связи с тяжелым финансовым положением, как в районном, так и в республиканском бюджете. Рознич­
ная торговля лекарственными препаратами медицинского назначения и сопутствующими препаратами муниципального образо­
вания Орджоникидзевский район предоставлена частным сектором: 5 индивидуальных предприятия и 1 юридическое лицо. Дан­
ная реализации мероприятий на сложившемся рынке направлена на развитие розничной торговли лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями и сопутствующими препаратами в отдельных и малонаселённых пунктах. __________________________

Мониторинг со- 2020 - 2025 Доля организаций проценты 100 100 100 100 100 100 Управление эконо-
стояния развития частной форм соб- мики и ЖКХ Адми-
конкуренции на ственности на нистрации Орджо-
рынке торговли рынке услуг роз- никидзевского рай-
лекарственными ничной торговли она
препаратами, из- лекарственными
делиями медицин- препаратами, ме-
ского назначения и дицинскими изде-
сопутствующими лиями и сопутст-
товарами вующими товара-

ми


